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НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 
 

1.1. Федеральный закон от 23 июля 2010 г. 
№  174-ФЗ         
О внесении изменения в статью 15.25 
Кодекса РФ об административных 
правонарушениях   
 

Скорректированы положения об 
ответственности за нарушение валютного 
законодательства и актов органов валютного 
регулирования.  

До внесения изменений была предусмотрена 
ответственность за несоблюдение порядка или 
сроков представления форм учета и отчетности по 
валютным операциям, нарушение порядка 
использования спецсчета и (или) резервирования, 
правил оформления паспортов сделок (ПС) либо 
сроков хранения учетных и отчетных документов или 
ПС.  

Уточнено, что ответственность наступает за 
несоблюдение порядка и (или) сроков представления 
указанных форм. Также установлено наказание за 
нарушение порядка и (или) сроков передачи отчетов 
о движении средств по счетам в банках за пределами 
России с банковскими документами, 
свидетельствующими об этом, а также 
подтверждающих материалов и информации при 
осуществлении валютных операций.  

Положения об ответственности за 
нарушение правил оформления и сроков хранения 
ПС не изменились. По несоблюдению сроков 
хранения учетных и отчетных материалов уточнено, 
что это документы по валютным операциям, а также 
подтверждающие. Установлена ответственность за 
нарушение сроков хранения информации при 
осуществлении валютных операций.  

Закон вступает в силу по истечении 90 дней 
после даты его официального опубликования.  

 
 

1.2. Федеральный закон от 23 июля 
2010 г. №  171-ФЗ   
О внесении изменений в Кодекс РФ об 
административных правонарушениях и 
Федеральный закон «О промышленной 
безопасности опасных производственных 
объектов 

 
Ужесточена административная 

ответственность за нарушение требований 
промышленной безопасности.  

Значительно (в 10 раз и более)  
 

 
увеличиваются штрафы за указанные правонарушения 
для должностных лиц и организаций. При этом к 
должностным лицам коммерческих организаций 
отнесены их руководители; лица, выполняющие 
организационно-распорядительные или 
административно-хозяйственные функции; 
руководители управляющих организаций, ведающие 
вопросами технической политики и промышленной 
безопасности.  

Согласно поправкам за грубое нарушение 
руководитель предприятия может быть 
дисквалифицирован на 1-2 года. Таковым считается 
нарушение, которое привело к возникновению 
непосредственной угрозы жизни или здоровью людей.  

Контролирующим органам предоставляется 
право временно приостанавливать деятельность 
предприятий, где выявлены нарушения промышленной 
безопасности. Ранее такое решение мог принять только 
суд.  

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 
2011 г.  

 
 

1.3. Постановление Правительства России 
от 15.07.2010 N 523 
О внесении изменений в перечень 
технологического оборудования (в том числе 
комплектующих и запасных частей к нему), 
аналоги которого не производятся в РФ, ввоз 
которого на таможенную территорию РФ не 
подлежит обложению НДС 
 

При ввозе на таможенную территорию России 
технологического оборудования (в том числе 
комплектующих и запасных частей к нему), аналоги 
которого не производятся в России, организации и 
индивидуальные предприниматели не должны 
уплачивать НДС. Освобождение от налогообложения 
предусмотрено п. 7 ст. 150 НК РФ и применяется только 
в отношении оборудования, которое указано в Перечне, 
утвержденном Постановлением Правительства РФ от 
30.04.2009 N 372. В этот документ внесены изменения. 
Из перечня исключена технологическая линия по 
производству цемента производительностью 5000 тонн 
клинкера в сутки (код ТН ВЭД ТС 8474 20 900 0), и 
вместо этого включена позиция "технологические 
линии по производству цемента производительностью 
5000 тонн, 6200 тонн клинкера в сутки, цементная 
помольная установка с двумя вертикальными валковыми 
мельницами" (код ТН ВЭД ТС 8465 10 900 0). 

Постановление с указанными изменениями 
вступит в силу 31 июля 2010 года. 
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2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

2.1.  Постановление мэра г. Архангельска 
от 29.06.2010 N 307 
О возмещении вреда, причиняемого 
транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных 
грузов по улицам и дорогам города 

 
Установлено, что владельцы транспортных 

средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов по улично-дорожной 
сети города, вносят плату в счет возмещения вреда, 
причиняемого таким транспортным средством, в 
порядке, предусмотренном правилами возмещения 
вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, 
утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.11.2009 N 934 "О 
возмещении вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 
Российской Федерации". 

 
 
 
СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ 
ПЛАНИРОВАНИЮ: 

 
 3.1. Требования и угрозы со стороны 

налоговой инспекции, которых не стоит 
бояться 
  

 ТРЕБОВАНИЕ. «Представьте документы 
повторно». 

 Компании необходимо организовать 
внутренний учет всех документов, которые она сдала 
в налоговую инспекцию после 1 января 2010 года. 
Дело в том, что после этой даты инспекторы 
не вправе повторно истребовать полученные ранее 
документы, – пункт 5 статьи 93 Налогового кодекса. 

 Эта норма была специально введена 
в Налоговый кодекс для того, чтобы налоговики 
наладили свой внутренний учет полученных 
документов. Потому что налогоплательщик – это 
не ксерокопировальная фабрика. И он не обязан 
по каждому желанию каждого работника каждой 
налоговой инспекции многократно копировать одни 
и те же бумаги. 

 Поэтому, получив требование, необходимо 
проверить, подавались ли истребуемые бумаги после 
1 января в инспекцию. Если нет, то можно направить 
их в ИФНС в ответ на требование и занести в свою 
собственную опись сданных документов. Если да,  

  

то их можно повторно не отправлять. 
 Еще важный момент. Если инспекторы 
затребовали документы, которые компания сдавала до 1 
января, например, в 2009-м или 2008 году, то их ИФНС 
может запросить еще раз. Но компания вправе прислать 
их в налоговую только единожды и опять - таки занести 
их в опись сданных документов. 

ТРЕБОВАНИЕ. «Сдайте в рамках «камералки» 
дополнительные документы». 

Посмотрите на самое начало требования 
о представлении документов – на какую статью 
Налогового кодекса ссылаются инспекторы. Если 
на статью 93, то документы запрошены в рамках 
налоговой проверки – камеральной или выездной. 

Тогда важно отсчитать ровно три месяца с даты 
последней сдачи налоговой декларации. И если они 
истекли, то требование в рамках камеральной проверки 
уже незаконно. В частности, об этом сообщили судьи 
Высшего арбитражного суда в постановлении от 17 
ноября 2009 г. № 10349/09. Их позиция такова. 
На камеральную проверку отводится три месяца. 
И налоговики вправе требовать документы только 
в течение этого срока. 

Это ограничение не касается выездного отдела. 
Они могут запросить документы в рамках собственной 
проверки. Но полномочия камерального отдела 
заканчиваются ровно тогда, когда «камералка» окончена 
или должна быть окончена. То есть спустя три месяца 
с момента представления последней налоговой 
декларации. И кстати, представление декларации – это 
не тот день, когда они получили отчетность, а тот, когда 
компания ее отправила. 

К тому же рекомендуется помнить о том, что 
истребование дополнительных документов при 
камеральной проверке – это исключение, а не общее 
правило. Налоговики могут запросить документы только 
в трех редких случаях, строго оговоренных в статье 88 
Налогового кодекса, – если по налоговой декларации 
заявлены льготы (пункт 6), или возмещение НДС 
(пункт 8), или это декларация по НДПИ (пункт 9). 

Если налоговая затребовала документы в ином 
случае, то это грубейшее нарушение пункта 7 статьи 88 
Налогового кодекса. Он содержит прямой запрет 
на истребование дополнительных документов при 
«камералках». И налоговики знают об этом, но все равно 
истребуют. Очень хорошо эта норма откомментирована 
в постановлении ФАС Северо - Западного округа от 10 
ноября 2009 г. по делу № А56 - 17415/2009. 

ТРЕБОВАНИЕ. «Напишите объяснительную, 
каким звеном в цепочке контрагентов вы являетесь». 

В ходе встречной проверки, вернее при 
истребовании документов по статье 93.1 Налогового 
кодекса, инспекция, которая проверяет контрагента, 
направляет в ИФНС компании поручение 
об истребовании документов. Как правило, в нем 
налоговики, не стесняясь, требуют целую кучу лишних 
бумаг. По сделке достаточно представить договор, акт 
выполненных работ, счет - фактуру, платежку. 
Но налоговики идут дальше и требуют еще и договоры 
на приобретение того товара, который был продан  
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контрагенту, Книгу покупок. А на практике 
я сталкивался с требованием представить еще 
и объяснительную о том, каким звеном в цепочке 
контрагентов является компания. 

 Но компания не обязана удовлетворять 
незаконные требования. Тем не менее оставить такое 
требование совсем без ответа тоже нельзя. 
Разработана форма письма, которое можно 
направить в подобном случае. По сути, в этом письме 
говорится о том, что в соответствии с пунктом 1 
статьи 93.1 НК РФ в рамках встречной проверки 
могут быть истребованы только те документы, 
которые касаются деятельности именно проверяемой 
компании. А наши взаимоотношения 
с поставщиками к деятельности вашего проверяемого 
налогоплательщика не относятся. Поэтому эти 
документы под действие статьи 93.1 не подпадают 
и представлению не подлежат. 

 Это письмо необходимо направить в три 
адреса: в свою налоговую вместе с копиями 
документов, затем в ту инспекцию, в которой состоит 
на учете ваш контрагент, но уже без приложения 
документов и, наконец, в адрес контрагента. В этом 
случае налоговикам уже не удастся спекулировать 
данными, полученными по «встречке». Ведь 
контрагент будет точно знать, какой ответ получила 
его налоговая инспекция. 

 УГРОЗА. «Если убытки не уберете, мы вам 
счет заблокируем». 

 В настоящее время налоговики допускают 
очень много нарушений при приостановлении 
операций по счетам, а также при отмене таких 
решений. Счет могут заблокировать одновременно 
с выставлением инкассового поручения на взыскание 
недоимки, по ошибке, за неисполнение каких - то 
требований и т. д. Налоговики не понимают, 
насколько серьезно для компании приостановление 
операций по счету. 

 При этом они часто игнорируют тот факт, что 
обязанность по уплате недоимки прекращается ровно 
в момент предъявления платежки в банк при наличии 
достаточных средств на счете. Значит, не позднее 
следующего дня они обязаны разблокировать счет. 
А у нас налоговики зачастую этого не делают, 
ссылаясь на то, что еще не разнесена информация 
по лицевым счетам. Однако в статье 45 Налогового 
кодекса, в ней идет речь об исполнении обязанности 
по уплате налога, ничего про разноску по лицевым 
счетам не говорится. 

 Таким образом, инспекция не исполняет 
требования статьи 76 Налогового кодекса, которая 
гласит, что если основания для приостановления 
отпали, то решение о приостановлении должно быть 
отменено не позднее следующего дня. Но они, как 
правило, решение не отменяют, грубейшим образом 
нарушая закон. 

 Но с 1 января 2010 года у компаний появилось 
дополнительное средство воздействия на налоговую 
инспекцию в подобном случае – возможность 
взыскать проценты за каждый календарный день  

просрочки разблокировки счета. Это пункт 9.2 статьи 76 
Налогового кодекса. 

Компания в арбитражном суде, добилась через суд 
возврата излишне уплаченного НДС в размере 43 млн 
руб. Однако еще 4 млн руб. в виде набежавших 
процентов директор компании взыскивать с инспекции 
отказался. Как выяснилось, начальник налоговой 
договорился с ним о том, что он якобы возвращает 
излишне уплаченный налог в обмен на обещание 
не взыскивать проценты. Незаконность такой 
договоренности очевидна, но компании часто 
поддаются на подобные уговоры. 

УГРОЗА. «Мы материалы на вас передадим 
в правоохранительные органы». 

С 31 декабря прошлого года была смягчена 
уголовная ответственность за налоговые преступления 
Федеральным законом от 29 декабря 2009 г. № 383-ФЗ. 

Одно из самых позитивных изменений в том, что 
увеличены пороговые значения крупного и особо 
крупного размера неуплаченных налогов, с которых 
наступает уголовная ответственность. Для компаний 
крупный размер подняли с 500 тыс. до 2 млн руб., 
а особо крупный – с 2 до 10 млн руб. ( Примечание 1 
статьи 199 Уголовного кодекса РФ) 

В связи с этим отмечается два важных момента. 
Новые пороговые значения применяются к любым 
периодам. То есть закон имеет обратную силу даже 
несмотря на то, что в нем этого не написано. Но это 
общий принцип уголовного законодательства – закон, 
смягчающий уголовную ответственность, имеет 
обратную силу. Поэтому если на руководство компании 
завели уголовное дело за налоги, не уплаченные в 2008-м 
или 2009 году, то дело подлежит пересмотру. И если 
сумма неуплаты меньше нынешнего порогового 
значения, то дело подлежит прекращению. 

Второй момент очень общий, но важный. У нас 
часто налогоплательщики и сами неправильно 
понимают норму Уголовного кодекса и читают 
различную дезинформацию в СМИ, мол, соответствует 
сумма неуплаченного налога пороговой величине – все, 
тюрьма! Но это не так. 

Эта сумма является только необходимым условием 
для наступления ответственности, но одного его 
недостаточно. Потому что есть еще одно необходимое 
условие, которое, будучи отдельно взятым, тоже 
не является достаточным само по себе. То есть для 
наступления уголовной ответственности должны быть 
выполнены два необходимых условия сразу. 

Первое необходимое условие – это неуплаченная 
сумма. А второе необходимое условие – наличие 
субъективной стороны преступления. То есть прямого 
умысла или, иначе говоря, вины. Если компания 
не уплатила определенную сумму налогов из - за 
счетной ошибки, ошибки бухгалтера, неправильной 
трактовки закона или еще по каким - то обстоятельствам, 
это вина в форме неосторожности. И уголовная 
ответственность здесь не наступает. А чтобы ставить 
вопрос о привлечении должностных лиц компании 
к уголовной ответственности, необходимо доказать, что 
они действовали с прямым умыслом. То есть в расходы  
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включались определенные суммы с единственной 
целью – уклониться от уплаты налогов. При этом 
директор или главбух понимали, что совершают 
преступление. Формула прямого умысла проста – 
знал, предвидел, желал. Если правоохранительные 
органы не располагают доказательствами этого, 
то и говорить об уголовном преступлении 
не приходится. 

  Куда жаловаться на незаконную 
блокировку счета 

 Недавно заместитель руководителя ФНС 
России Сергей Шульгин пообещал лично 
разбираться с каждым случаем незаконной 
блокировки счета, а за грубейшие нарушения 
увольнять налоговиков. Жалобы замглавы принимает 
по телефону доверия ФНС России (495) 913 - 00 - 70 
или через сайт www . nalog . ru в разделе «Обратиться 
в ФНС России». Можно отправить жалобу и по 
обычной почте: 127381, г. Москва, ул. Неглинная, д. 
23. В письме необходимо написать ИНН и название 
компании, адрес, телефон. Также о незаконной 
блокировке можно сообщить в общественную 
приемную «ОПОРА России» по телефону (495) 721 - 
86 - 18 или по адресу: 109012, г. Москва, Новая 
площадь, д. 8, стр. 2. Жалобы передадут в ФНС 
России.  

 
Информация взята с сайта klerk.ru 

 
 
 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 
 
 

4.1. Письмо ФНС России от 08.07.2010 N 
ШС-37-8/6177    
О письме ФНС России от 18.05.2010 N ШС-
37-8/1815@ 
 

ФНС России в Письме от 08.07.2010 без 
каких-либо объяснений отменила собственные 
разъяснения, которые были даны в мае текущего года. 
В Письме от 18.05.2010 N ШС-37-8/1815@ 
ведомство утверждало, что налогоплательщик вправе 
представить в инспекцию по телекоммуникационным 
каналам связи заявление на зачет или возврат 
излишне уплаченного налога, сформированное в 
электронном виде с электронной цифровой 
подписью. 

Следует отметить, что в Налоговом кодексе 
РФ порядок представления заявления о зачете или 
возврате излишне уплаченного налога в электронном 
виде не определен. Минфин России не дает 
дополнительных разъяснений по этому вопросу. 
Однако если же налогоплательщик отправил 
заявление о зачете или возврате в электронном виде 
и такое заявление налоговым органом принято, то 
согласно п. 4 ст. 78 НК РФ инспекция должна в  

 

течение 10 дней со дня получения заявления вынести 
решение о зачете или возврате сумм излишне 
уплаченного налога или решение об отказе в зачете 
(возврате). 

 
 
 

О неточности индекса и сокращенного 
наименования субъекта РФ в счете-фактуре 
 

Счет-фактура является основанием для 
принятия к вычету НДС, предъявленного покупателю 
продавцом, при соблюдении требований ст. 169 НК РФ. 
Согласно пп. 2 п. 5 данной статьи в счете-фактуре 
указываются наименование, адрес и 
идентификационный номер продавца. При этом 
ошибки в счетах-фактурах, не препятствующие 
налоговым органам идентифицировать продавца, не 
являются основанием для отказа в принятии НДС к 
вычету (абз. 2 п. 2 ст. 169 НК РФ). 

По мнению Минфина России, если в строке 
"Адрес" указаны неточный индекс и сокращенное 
наименование субъекта РФ, но счет-фактура содержит 
правильный идентификационный номер 
налогоплательщика-продавца, такой документ не 
является составленным с нарушением. 

Следует отметить, что абз. 2 п. 2 ст. 169 НК РФ 
вступил в силу с 01.01.2010 (Федеральный закон от 
17.12.2009 N 318-ФЗ). Однако и до этого суды считали, 
что отсутствие в счете-фактуре индекса не препятствует 
вычету НДС (Постановления ФАС Московского округа 
от 23.04.2009 N КА-А40/3582-09, от 10.01.2007, 
11.01.2007 N КА-А40/13018-06, ФАС Северо-
Кавказского округа от 22.09.2008 N Ф08-5128/2008). 

 
 

4.3. Письмо Минфина России от 09.07.2010 
N 03-04-05/7-385 
Об имущественном налоговом вычете за 
текущий период  

 
Физлицо имеет право на получение 

имущественного вычета при покупке квартиры на 
территории РФ. Работодатель предоставляет такой 
вычет на основании уведомления о подтверждении 
права налогоплательщика на этот вычет, выданного 
налоговым органом. Об этом сказано в ст. 220 НК РФ. 
Возникают ситуации, когда физлицо представляет 
уведомление о праве на имущественный вычет за 
текущий период и в данном периоде ему выплачивают 
задолженность по зарплате за прошлый год. Минфин 
России рассмотрел вопрос, нужно ли работодателю 
удерживать НДФЛ с такой задолженности. 

Согласно п. 2 ст. 223 НК РФ зарплата 
признается фактически полученной в последний день 
месяца, за который ее начислили налогоплательщику. 
Работодатель рассчитывает НДФЛ нарастающим итогом  

4.2. Письмо Минфина России от 07.06.2010 
N 03-07-09/36 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=102662
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/12076684/?prime
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=102662
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=101432
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98320
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=98320;dst=527
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=99209;dst=100469
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=99209;dst=100478
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=99209;dst=5077
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=99209;dst=5077
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=94998
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=AMS;n=111975
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=AMS;n=78705
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=ASK;n=42236
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=QUEST;n=85128
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=99209;dst=101358
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=99209;dst=101440
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=QUEST;n=85101
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с начала года за каждый месяц по всем доходам, 
начисленным работнику за данный период и 
облагаемым по ставке 13 процентов, с зачетом 
удержанной в предыдущие месяцы текущего года 
суммы налога (п. 3 ст. 226 НК РФ). При этом в п. 4 ст. 
226 НК РФ указано, что НДФЛ удерживается 
непосредственно из доходов налогоплательщика при 
их фактической выплате. 

Минфин России указал, что имущественный 
вычет по доходам за текущий год не 
распространяется на зарплату за предыдущий, 
полученную налогоплательщиком в настоящем 
периоде. Поэтому при выплате работодателем такой 
задолженности с нее удерживается НДФЛ. 

 
 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 
 

5.1. Постановление Конституционного 
суда РФ от 20 июля 2010 г. №  17-П  
Предприниматели-"упрощенцы" платят 
алименты на детей с учетом своих расходов 
на ведение бизнеса 

 
Оспаривалась норма, в силу которой с 

доходов от предпринимательской деятельности 
удерживаются алименты на несовершеннолетних 
детей.  

Речь идет о предпринимателях, 
действующих без образования юрлица.  

По мнению заявителя (предпринимателя, 
применяющего УСН с объектом обложения 
"доходы"), положение неконституционно. Оно 
позволяет исчислять сумму алиментов без вычета из 
нее расходов, понесенных в связи с ведением этой 
деятельности.  

КС РФ счел норму конституционной. Между 
тем он отметил следующее.  

Предусмотренное в ней регулирование 
предполагает, что при удержании алиментов с 
предпринимателя, перешедшего на УСН с объектом 
"доходы", должны учитываться расходы, 
непосредственно связанные с ведением им бизнеса. 
Соответственно, данные затраты нужно подтвердить 
надлежащим образом.  

В качестве такого обоснования при УСН 
может использоваться книга учета доходов и 
расходов, а для тех, кто выбрал объект 
налогообложения "доходы"- первичные учетные 
документы.  

Органы власти, производящие расчет и 
взыскание алиментов (задолженности по их уплате), 
при определении размера доходов таких 
предпринимателей должны учитывать затраты, если 
они подтверждены. В случае разногласий спор может 
быть рассмотрен в судебном порядке. Предъявление 
документов, применяемых для исчисления налогов, 
не обязывает суд принимать их как безусловные 
доказательства. Судебная инстанция вправе  

отклонить те из заявленных расходов, которые не 
относятся к обоснованным или к связанным 
непосредственно с предпринимательской 
деятельностью, с получением дохода, необходимого в 
т. ч. для содержания детей.  

Иное толкование, позволяющее при расчете 
алиментов не принимать во внимание подтвержденные 
расходы указанной категории предпринимателей, 
означало бы отступление от конституционных 
принципов.  
Также КС РФ подчеркнул, что эта правовая позиция не 
освобождает федерального законодателя от обязанности 
конкретизировать соответствующие нормы.  

 
 

 
 

ВОПРОС-ОТВЕТ: 
 

Вопрос:  
В случае включения материальной помощи в состав 

внереализационных расходов и отражения ее суммы по 

дебету счета 91 взнос на страхование от несчастных 

случаев начисляется? Д 91.2. К 69.1? Сумма взноса 

включается в расходы по налогу на прибыль? 

 

Ответ: 
 

На материальную помощь взнос на страхование от 
несчастных случаев начисляется.  
По мнению многих консультантов, страховые взносы, 
начисленные с суммы материальной помощи, 
включаются в состав расходов, связанных с 
производством и реализацией (п. 1 ст. 253, п. 2 ст. 263 и 
подп. 45 п. 1 ст. 264 НК РФ). 
Однако, на наш взгляд  страховые взносы, начисленные с 
суммы материальной помощи, НЕ включаются в состав 
расходов, связанных с производством и реализацией, так 
как сама материальная помощь не включается в состав 
расходов, связанных с производством и реализацией.  
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ПРЕДЛАГАЕМ ВАШЕМУ 
ВНИМАНИЮ ХОРОШУЮ 
НОВОСТЬ ОТ СОБИНБАНКА: 

СОБИНБАНК снижает ставки по кредитам для 
МСБ 

Собинбанк сообщает о понижении ставок по 
кредитам для клиентов – предприятий малого и 
среднего бизнеса (МСБ). В среднем ставки по всем 
видам  кредитов уменьшились на 2%. Также 
увеличена максимальная сумма кредита – с 20 млн до 
25 млн рублей. 

В настоящее время в Банке действуют программы 
«Оборотный кредит», «Оборудование в кредит», 
«Кредит под залог автотранспорта», «Кредит под 
залог недвижимости» и «Овердрафт», которые дают 
возможность предприятиям МСБ привлечь средства 
в размере от 500 тыс до 25 млн рублей. Их отличают 
удобные схемы погашения, гибкий подход к 
залоговому обеспечению и его оценке, а также 
оперативность – Банк принимает решение о выдаче 
кредита всего за 3 дня. Размер ставок по кредитам в 
рублях теперь составляет от 19%, по кредитам в 
долларах США и евро – от 12%. 

«Улучшая условия по программам кредитования 
малого и среднего бизнеса, Собинбанк 
старается оказать поддержку своим клиентам и 
сделать заемные средства более доступными, - 
говорит вице-президент Собинбанка Павел Ильин. 
– Понижение ставок расширит возможности 
предприятий в привлечении кредитов, стимулируя, 
таким образом, развитие бизнеса». 

  

Подробнее с условиями программ кредитования 
МСБ можно ознакомиться на сайте 
www.sobinbank.ru 

http://www.sobinbank.ru/

